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Miljø- og klimateknologi 2022

Miljø- og klimateknologi 2022 har til formål at reducere miljøpåvirkningen fra den primære jordbrugsproduktion. Derudover har

ordningen ét indsatsområde med formålet at forbedre dyrevelfærden.

Denne side giver en introduktion til ordningen. Du kan læse mere i ordningens bekendtgørelse og vejledning, som du kan finde

på denne side. 

Miljø- og klimateknologi 2022 er en del af det danske landdistriktsprogram og er medfinansieret af EU.

Om tilskuddet

Denne video er ikke tilgængelig, da den indeholder statistik-cookies, som du har fravalgt i dine indstillinger.

Ændring af dit samtykke.
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Tilsagn om tilskud kan gives til jordbrugere, der ejer eller forpagter en primær jordbrugsbedrift.

Projektet skal gennemføres på din egen eller din forpagtede bedrift, og det er dig som tilsagnshaver, der skal købe

investeringen og er ansvarlig for at gennemføre projektet.

Der skal være et årligt arbejdskraftbehov på mindst 830 timer på den jordbrugsbedrift, hvor investeringen foretages.

Arbejdskraftbehovet opgøres efter normtimesatser, som fremgår af bilag 4 i bekendtgørelsen (se afsnit: Hvad siger loven?).

Arbejdskraftbehovet beregnes automatisk ud fra de oplysninger, vi har om dig, når du søger om tilsagn om tilskud.  

Ved en primær jordbrugsbedrift forstås en bedrift med produktion af primære jordbrugsprodukter, der fremgår af bilag 1 til

Traktaten om Den Europæiske Unions funktionsmåde, der ikke har været genstand for forarbejdning eller forædling, med

udtagelse af aktiviteter vedrørende forberedelse til første salg.

 

Vi kan give tilsagn om tilskud inden for følgende 10 indsatsområder:

1. Fremme dyrevelfærd i farestalde

2. Reducere ammoniakudledning fra svinestalde 

3. Reducere ammoniakudledning fra kvægstalde

4. Reducere ammoniakudledning fra fjerkræstalde 

5. Reducere energiforbruget i fjerkræstalde 

6. Reducere pesticidforbruget i planteavl

7. Reducere pesticidforbruget i kartoffelavl

8. Reducere pesticidforbruget i gartnerier

9. Reducere energiforbruget i gartnerier

10. Reducere næringsstofforbruget i gartnerier

Der er afsat 244 mio. kr. i alt. 25 mio. kr. til indsatsområde 1, 40 mio. kr. til indsatsområde 2, 40 mio. kr. til indsatsområde

3, 24 mio. kr. til indsatsområde 4, 15 mio. kr. til indsatsområde 5, 30 mio. kr. til indsatsområde 6, 15 mio. kr. til

indsatsområde 7, 25 mio. kr. til indsatsområde 8, 20 mio. kr. til indsatsområde 9, og 10 mio. kr. til indsatsområde 10. 

Du kan kun indsende én ansøgning om tilsagn om tilskud pr. indsatsområde pr. CVR-nummer. Du kan således indsende

flere ansøgninger pr. CVR-nr.: én ansøgning om tilsagn om tilskud i hvert indsatsområde. 

 

Hvad giver vi tilskud til?

Det samlede, offentlige tilskud under ordningen kan udgøre 40 pct. af projektets samlede tilskudsgrundlag.

Hvor meget kan du få i tilskud









Tilskudsgrundlaget beregnes ud fra standardomkostninger. Det betyder, at vi har fastsat en sats for de investeringer der

indgår i dit projekt, som omfatter både indkøb, levering og montering/installering. Vi beregner både tilsagnsbeløbet og

tilskudsbeløbet på baggrund af standardomkostninger. 

Landbrugsstyrelsens tilskud til projekterne under denne ordning finansieres af EU (100 pct.) via Den Europæiske

Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne (ELFUL).

 

Tilskudsordningen er en del af det danske landdistriktsprogram 2022, der overordnet har til formål at skabe vækst og

udvikling i landdistrikterne. 

Formålet med tilskud til investeringer i nye teknologier er at reducere miljøpåvirkningen fra den primære

jordbrugsproduktion samt at fremme dyrevelfærd. 

 

Hvad er formålet med ordningen?

Tilskudsgrundlaget i én ansøgning skal udgøre minimum 500.000 kr. for indsatsområde 1, minimum 300.000 kr. for

indsatsområde 2-4, 6 og 7, og minimum 100.000 kr. for indsatsområde 5 og 8-10. 

I Miljø- og klimateknologi 2022 er der ikke et loft for tilskudsgrundlaget pr. CVR-nr.

 

Krav til tilskudsgrundlaget

Såfremt der er søgt om flere penge, end der er afsat, skal Landbrugsstyrelsen prioritere hvilke projekter, der kan få tilsagn

om tilskud. Projekter, der giver størst effekt i forhold til ordningens formål, bliver prioriteret højest. Ansøgninger inden for

hvert indsatsområde bliver håndteret og prioriteret særskilt.

Ansøgningerne bliver prioriteret efter første trin (punkt 1), og herefter kan der ske yderligere prioritering som beskrevet i

punkt 2 og 3.

Der er følgende to prioriteringsmodeller, hhv. én for indsatsområde 1 og én for indsatsområderne 2-10.

Prioriteringsmodel for indsatsområde 1

Under indsatsområde 1 giver vi tilskud til de projekter, der giver størst positiv effekt på dyrevelfærd. Prioriteringen

foretages på baggrund af et pointsystem, hvor farestiens areal og dybden af stien bruges i beregningen af projektets

pointscore.

Vi har fastsat en model for prioritering af ansøgningerne i indsatsområde 1, hvor vi lægger vægt på følgende

prioriteringskriterier:

1. Projektets pointscore er prioriteringsscoren, og den er beregnet ud fra stiarealet og dybden af stien. Projekter med

højest pointscore har førsteprioritet.

Sådan prioriterer vi ansøgningerne





2. I tilfælde af at der modtages ansøgninger for mere end den afsatte ramme, og der er lighed i prioriteringsscoren

efter trin 1, bliver disse projekter i 2. trin prioriteret efter højeste antal farestier i de ansøgte projekter.

3. I tilfælde af fortsat lighed i prioriteringsscoren mellem projekter, bliver de resterende projekter udvalgt via en

elektronisk, automatisk lodtrækning.

Prioriteringsmodel for indsatsområde 2-10

Ved prioritering af ansøgninger indsendt under indsatsområde nr. 2-10, lægger vi vægt på projektets beregnede

omkostningseffektivitet. Vi giver altså tilsagn om tilskud til de projekter, der giver størst miljøeffekt pr. ansøgt beløb.

Vi har fastsat en model for prioritering af ansøgningerne i indsatsområde 2-10, hvor vi lægger vægt på følgende

prioriteringskriterier:

1. Projektets omkostningseffektivitet er projektets prioriteringsscore. Projekter med højest omkostningseffektivitet har

førsteprioritet. Omkostningseffektivitet, beregnes som forholdet mellem summen af de fastsatte

standardmiljøeffekter og det ansøgte beløb.

2. I tilfælde af at der modtages ansøgninger for mere end den afsatte ramme, og der er lighed i prioriteringsscoren

efter trin 1, bliver disse projekter i 2. trin prioriteret efter størst gennemsnitlig standardmiljøeffekt.

3. I tilfælde af fortsat lighed i prioriteringsscoren mellem projekter, bliver de resterende projekter udvalgt via en

elektronisk, automatisk lodtrækning.

Der er tilføjet midler til ordningen, så alle der lever op til kravene i bekendtgørelsen kan prioriteres til tilskud.

Lovgrundlaget for Miljø- og klimateknologi 2022 finder du på retsinformation.dk og på EUR-lex (hjemmeside med EU-

regler):

Danske regler (bekendtgørelsen)

Vær opmærksom på, at vi med ændringsbekendtgørelse, Bekendtgørelse nr. 295 af 20. marts 2024 om ændring af

bekendtgørelse om tilskud til investeringer i udvalgte miljø- og klimateknologier 2022 har præciseret reglerne for

overdragelse og obligatorisk digital kommunikation.

EU-regler (forordning)

Bekendtgørelse nr. 354 af 30. marts 2023 om tilskud til investering i udvalgte miljø- og klimateknologier

2022

•

Bekendtgørelse nr. 295 af 20. marts 2024 om ændring af bekendtgørelse om tilskud til investering i

udvalgte miljø- og klimateknologier 2022

•

Om støtte til udvikling af landdistrikterne: Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) nr. 1305/2013

om støtte til udvikling af landdistrikterne fra Den Europæiske Landbrugsreform for Udvikling af

Landdistrikterne (ELFUL) nr. 1305/2013

•

Hvad siger loven?

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2023/354
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2024/295
https://op.europa.eu/da/publication-detail/-/publication/c973adc4-6c03-11e3-9afb-01aa75ed71a1/language-da


Sådan søger du

Her kan du læse om, hvordan du søger om tilskud og finder vejledninger.

 







Du skal søge tilskud via Tast selv.

Link til Tast selv•

Vejledning til Tast selv•

Ansøg om tilskud

Tilsagn om tilskud er givet til din bedrift identificeret ved CVR-nummer. Tilsagnet skal derfor overdrages, hvis det skal

afhændes til en anden bedrift (CVR-nummer), som følge af f.eks. salg, skattefri virksomhedsomdannelse eller

generationsskifte. Det gælder både i projektperioden og opretholdelsesperioden. Det er ikke muligt at overdrage en

ansøgning om tilsagn, hvor Landbrugsstyrelsen endnu ikke har truffet afgørelse om tilsagn.

Ved overdragelse sker der et skifte fra én tilsagnshaver til en anden. Den oprindelige tilsagnshaver, som vi kalder den

overdragende tilsagnshaver, skal opfylde alle bekendtgørelsens betingelser for at være tilsagnshaver, helt indtil tidspunktet

hvor overdragelsen gennemføres. På det tidspunkt er det den nye tilsagnshaver, som vi kalder den erhvervende

tilsagnshaver, der skal opfylde alle betingelser til at være tilsagnshaver.

Vi skal godkende overdragelsen af tilsagn om tilskud før du den gennemføres, og overdragelse kan dermed ikke godkendes

med tilbagevirkende kraft.

Det er vigtigt, at du sætter dig ind i reglerne for overdragelse, hvis dit tilsagn skal afhændes til en anden bedrift. Hvis

reglerne ikke overholdes kan det nemlig betyde, at tilsagnet om tilskud bortfalder og din virksomhed dermed ikke kan få

udbetalt tilskud eller skal tilbagebetale allerede udbetalt tilskud.

Du kan læse om reglerne for overdragelse i henholdsvis projektperioden og opretholdelsesperioden, i vejledningen til

ordningen. I vejledningen kan du også læse, hvem du kan overdrage tilsagn om tilskud til og hvordan du ansøger om

overdragelse.

Ved ansøgning om overdragelse skal du indsende et udfyldt overdragelsesskema.

Overdragelsesskema til ansøgning om overdragelse

Ansøg om overdragelse

Når du vil anmode om udbetaling, skal du søge via skemaet ”Udbetalingsanmodning” i Tast selv.

Gå til Tast selv

Vejledninger til Tast selv

Ansøg om udbetaling

https://selvbetjening.lbst.dk/#/homepage
https://lbst.dk/tilskud-selvbetjening/kom-i-gang-med-selvbetjening/tast-selv
https://lbst.dk/fileadmin/user_upload/NaturErhverv/Filer/Tilskud/Projekttilskud/Landdistrikter/OEkologisk_Investeringsstoette/Overdragelsesskema.pdf
https://selvbetjening.lbst.dk/
https://help.lbst.dk/kom-godt-i-gang/






Du skal være opmærksom på, at du skal opbevare faktura og betalingsdokumentation fra dit projekt i 5 år og seks måneder

efter den dato, der står angivet i det brev, du modtager om din slutudbetaling.

Hvis du har fået tilsagn til Teknologi 1.1: Faresti til løsdrift – søer under Miljø- og klimateknologi 2022, kan du ikke give os

alle de nødvendige oplysninger direkte i udbetalingsanmodningen. Du bedes derfor vedlægge et ekstra bilag, når du søger

om udbetaling. I bilaget bedes du angive antallet af farestier, som du har etableret, samt deres indvendige mål (bredde og

dybde i meter og med to decimaler). Har du etableret stier med forskellige stimål, skal du oplyse os om det. Herunder

finder du en skabelon til bilaget, som du kan benytte.

Hent skabelonen til bilaget her

I dit tilsagnsbrev kan du se antallet af farestier, samt deres bredde og dybde, som du har fået tilsagn til. Vi har brugt disse

oplysninger til at beregne det totale antal kvadratmeter stiareal, som du har fået tilsagn til. Det er forhåndsindtastet i din

udbetalingsanmodning.

I din udbetalingsanmodning, på fanen ”Omkostninger”, skal du indtaste det totale antal kvadratmeter stiareal, som du har

etableret. Antallet bør svare til det totale antal kvadratmeter stiareal, som du har beregnet i bilaget. 

Du skal informere offentligheden om dit projekt. Det kalder vi skiltning. Læs mere om skiltning hér: 

Offentliggørelse - Krav til information om tilskud -skiltning

Vær opmærksom på, om du får tilskud er under Landdistriktsprogrammet eller Landbrugsreformen 2023.

Se faktaark om overgangen til CAP2023

Vejledning - version 4•

DCA-rapport•

Teknologiliste•

Prioriteringsscoreark(Excel) •

Vejledning

Video - Sådan udfylder du din ansøgning

https://lbst.dk/fileadmin/user_upload/NaturErhverv/Filer/Tilskud/Projekttilskud/Landdistrikter/Miljoe-_og_klimateknologi_2022/Skabelon_til_bilag_til_indsatsomraade_1_udbetaling1__003_.pdf
https://lbst.dk/fileadmin/user_upload/NaturErhverv/Filer/Tilskud/Projekttilskud/Landdistrikter/Miljoe-_og_klimateknologi_2022/Vejledning_MT22__version_4.pdf
https://pure.au.dk/portal/da/publications/milj%25C3%25B8-og-klimateknologi-2022
https://lbst.dk/fileadmin/user_upload/NaturErhverv/Filer/Tilskud/Projekttilskud/Landdistrikter/Miljoe-_og_klimateknologi_2022/Webtilgaengelig_teknologiliste_efter_aendring_til_BEK_MT22.pdf
https://lbst.dk/fileadmin/user_upload/NaturErhverv/Beregning_af_prioriteringsscore_MT22.XLSX
https://lbst.dk/tvaergaaende/eu-reformer/landbrugsreformen-2014-2022/landdistriktsprogrammet-2014-2022/krav-til-skiltning-hvis-du-modtager-tilskud-under-landdistriksprogrammet-2014-2022
https://lbst.dk/fileadmin/user_upload/NaturErhverv/Filer/Tvaergaaende/CAP2020/Temaside/Faktaark_Overgangen_fra_Landdistriktsprogrammet_til_CAP2023_14.06.23.pdf






Denne video er ikke tilgængelig, da den indeholder statistik-cookies, som du har fravalgt i dine indstillinger.

Ændring af dit samtykke.

Her kan du finde de tidligere versioner:

Vejledning version 3 fra marts 2023

Vejledning version 2 fra december 2022

Vejledning version 1 fra oktober 2022

Arkiv

3. november 2022 afholdte Landbrugsstyrelsen webinar om ansøgningsrunden for Miljø- og klimateknologi 2022.

Webinaret kan ses her.

Informationsmøde 3. november 2022

javascript:Cookiebot.renew()
https://lbst.dk/fileadmin/user_upload/NaturErhverv/Filer/Tilskud/Projekttilskud/Landdistrikter/Miljoe-_og_klimateknologi_2022/Vejledning_Miljoe-_og_klimateknologi2022_v3_marts2023.pdf
https://lbst.dk/fileadmin/user_upload/NaturErhverv/Filer/Tilskud/Projekttilskud/Landdistrikter/Miljoe-_og_klimateknologi_2022/Vejledning_MT22_ver2_dec2022.pdf
https://lbst.dk/fileadmin/user_upload/NaturErhverv/Filer/Tilskud/Projekttilskud/Landdistrikter/Miljoe-_og_klimateknologi_2022/Vejledning_MT22_ver1_okt2022.pdf




Spørgsmål og svar

FAQ



Flere landbrugere har oplyst os, at de venter med at gå i gang med deres projekt eller afventer at søge om udbetaling, da

de er i tvivl om sanktionens størrelse, hvis de ikke når at etablere alle teltoverdækninger i tilsagnet inden for

projektperioden.  Vi har derfor undtagelsesvist besluttet at kommunikere den forventede sanktion i en række eksempler,

hvor kun dele af teltoverdækningerne af gylletanke er gennemført.

Det er en forpligtelse at du gennemfører dit projekt i overensstemmelse med dit tilsagn. Hvis forpligtelsen ikke overholdes,

og du f.eks. kun etablerer en del af de teltoverdækninger, som du har tilsagn til, så kan vi nedsætte dit tilskud. Sanktionen

fastsættes ud fra en vurdering af overtrædelsens alvor, omfang, varighed og gentagelse. Der kan også være andre hensyn,

som vi tager i betragtning, idet der er tale om en konkret individuel vurdering i den enkelte sag.

For at give en forventning om størrelsen af sanktionen er der nedenfor angivet en række eksempler, hvor en del af

teltoverdækningerne i tilsagnet ikke etableres samt den forventede sanktion for hvert eksempel. Vær opmærksom på, at

der for hver enkelt sag foretages en konkret vurdering af sagen og at du derfor godt kan opleve at få en anden sanktion

end angivet i eksemplet selvom din sag kan minde om.

I alle tre nedenstående eksempler antages det:

- at alle teltoverdækningerne i eksemplet har samme diameter

- at de teltoverdækninger, der er etableret følger alle kriterier og forpligtelser

- at tilsagnshaver ikke tidligere har fået en sanktion og at parameteren gentagelse, derfor ikke skal indgå i vurderingen

- at der kun er ansøgt om udbetaling til de teltoverdækninger, som er etableret

Eksempel 1:

Du har fået tilsagn om tilskud til tre teltoverdækninger, men gennemfører kun to teltoverdækninger.

Den forventede sanktion er en nedsættelse på 8 pct. af tilskuddet.

Alvor: 

Under alvor vurderes om det faktisk gennemførte projekt opfylder formålet for indsatsområdet, og om projektet er

funktionsdygtigt, herunder om det leverer den effekt, som tilsagnet er givet på baggrund af.

Det vurderes at projektet i eksemplet fortsat opfylder formålet med indsatsområdet, da de to etablerede teltoverdækninger

leverer den forventede effekt og er funktionsdygtige. Dog opnås kun 2/3 (66 pct.) af den effekt, som tilsagnet er givet på

baggrund af. At der kun fås 66 pct. af den forventede effekt af tilsagnet, vurderes at have nogen betydning for projektet,

da det er et forholdsvist stort tab af forventet miljøeffekt. Det på denne baggrund vurderes det ikke, at der kan

argumenteres for, at manglen kun har en lille betydning for projektet.

Omfang:

Under omfang vurderes, om manglen vedrører en større eller mindre andel af projektet. I vurderingen af omfang, indgår

også hvilken økonomisk besparelse der er opnået pga. manglen.

I projektet i eksemplet er omfanget at der mangler 33 pct. af projektet. Dette har således givet tilsagnshaver en besparelse

på 33 pct. kun at etablere to ud af tre teltoverdækninger.  Det vurderes at omfang og besparelse er så høj, at det har

nogen betydning for projektet.

Varighed:

Jeg har tilsagn om tilskud til flere teltoverdækninger af gylletanke. Hvilken sanktion kan jeg forvente,
hvis jeg kun etablerer en del af teltoverdækningerne fastsat i tilsagnet?



Under varighed vurderer vi, om manglen er afhjulpet eller kan afhjælpes med rimelige midler. Det vurderes at manglen kan

afhjælpes ved at der indkøbes og monteres den manglende teltoverdækning. Teltoverdækninger opsættes primært når

gylletanken er tom i maj/juni måned og ellers vil tanken skulle tømmes og gyllen opbevares andetsteds for at få

teltoverdækningen monteret. Det vurderes derfor at manglen ikke nødvendigvis kan afhjælpes inden for en kort

tidshorisont eller at der skal bruges yderligere midler til at tømme gylletanken for at få manglen afhjulpet inden for en kort

tidshorisont. Det vurderes derfor at have væsentlig betydning for projektet.

Alt i alt vurderes det, at det har nogen betydning for projektet, at der kun er etableret 66 pct. af projektet og derfor

nedsættes tilskuddet forventeligt med 8 pct.

Eksempel 2:

Du har fået tilsagn om tilskud til seks teltoverdækninger, men gennemfører kun tre teltoverdækninger.

Den forventede sanktion er en nedsættelse på 12 pct. af tilskuddet.

Alvor:

I dette eksempel gennemføres 50 pct. af projektet. Projektet vurderes fortsat at leve op til ordningen formål, men der fås

kun 50 pct. af den miljøeffekt, som var forventet af tilsagnet. Når der kun opnås 50 pct. af effekten vurderes det at

væsentlig betydning for projektet, da der er betydelig forskel på den forventede effekt og den opnåede effekt.  

Omfang:

I eksemplet er omfanget at der mangler 50 pct. af projektet. Dette har således givet tilsagnshaver en besparelse på 50 pct.

kun at etablere halvdelen af teltoverdækningerne.  Det vurderes at omfang og besparelse er så høj, at det har en væsentlig

betydning for projektet.

Varighed:

Samme varighed som under eksempel 1; det vurderes at have væsentlig betydning for projektet.

Alt i alt vurderes det, at det har en væsentlig betydning for projektet, at der kun er etableret 50 pct. af projektet og derfor

nedsættes tilskuddet forventeligt med 12 pct.

Eksempel 3:

Du har fået tilsagn om tilskud til fire teltoverdækninger, men gennemfører kun én teltoverdækning.

Den forventede sanktion er en nedsættelse på 20 pct. af tilskuddet.

Alvor:

I dette eksempel gennemføres 25 pct. af projektet. Projektet vurderes til dels at leve op til ordningens formål, når der kun

nås 25 pct. af den miljøeffekt, som var forventet af tilsagnet, men det vurderes at være på kanten til, at projektet ikke

længere kan sige at leve op til formålet med ordningen, da der kun nås så lille en del af den forventede effekt. Det vurderes

derfor at det har omfattende betydning for projektet, når kun 25 pct. at den forventede effekt opnås.

Omfang:

I eksemplet er omfanget at der mangler 75 pct. af projektet. Dette har således givet tilsagnshaver en besparelse på 75 pct.

kun at etablere én ud af fire teltoverdækninger. Det er en meget høj besparelse tilsagnshaver har opnået og det vurderes at

have omfattende betydning for projektet.

Varighed:

Samme varighed som under eksempel 1; det vurderes at have væsentlig betydning for projektet.

Alt i alt vurderes det, at det har en omfattende betydning for projektet, at der kun er etableret 25 pct. af projektet og

derfor nedsættes tilskuddet forventeligt med 20 pct.







Det forventes, at der vil ske fuldt bortfald af tilsagnet, såfremt der er etableret mindre end en fjerdedel af

teltoverdækningerne. Det skyldes at så lille en del af projektet er gennemført at det kan vurderes at projektet ikke længere

lever op til formålet med ordningen, når der opnås mindre end 25 pct. af den forventede effekt og tilsagnshaver har sparet

mere 75 pct. af omkostningerne.

Husk! Du skal kun søge om udbetaling til de teltoverdækninger du har realiseret. Du kan blive sanktioneret yderligere, hvis

du søger om udbetaling af tilskud til mere end du er berettiget til.

Tilføjet den 28. juni 2024

Jf. bekendtgørelsen er det et kriterie, at man som tilsagnshaver køber de investeringer man har tilsagn om tilskud til. Det

betyder at når der anmodes om udbetaling, så skal investeringen ikke kunne tages tilbage af en leverandør ved mislighold

af en købekontrakt. Der må altså ikke være noget ejendomsforbehold i investeringen, når der anmodes om udbetaling af

tilskud.

Tilføjet 10. april 2024

Må jeg købe investeringer med købekontrakt med ejendomsforbehold?

Som udgangspunkt skal der ikke medsendes nogen dokumentation med ansøgningen om udbetaling.

Før indsendelse af ansøgning om udbetaling skal tilsagnshavere have købt investeringerne, dvs. at alle de obligatoriske

elementer skal være indkøbt.

For teknologi 6.3.B betyder det, at der skal være investeret i følgende inden indsendelse af ansøgning om udbetaling:

Som det fremgår af et andet svar her på tilskudsguiden (se Miljø- og klimateknologi 2022 (lbst.dk)), stiller vi ikke krav

om abonnementaftale af en bestemt varighed.

Vi stiller heller ikke krav om billedtagningsaftale af en bestemt varighed, men ligesom for abonnementsaftalen skal

billedtagningsaftalen forlænges eller gentegnes, hvis den udløber i opretholdelsesperioden.

Inden vi udbetaler tilskuddet kommer vi på besøg og kontrollerer, at alle reglerne er overholdt, herunder om der kan

fremvises dokumentation for, at alle de obligatoriske elementer er indkøbt. Gyldig dokumentation kan f.eks. være faktura

og betalingsdokumentation.

Du kan læse om vores regler for dokumentation i afsnit 5.2 i vejledningen til ordningen.

I opretholdelsesperioden kan vi også komme på besøg for at kontrollere, at projektet er opretholdt. Du kan læse om vores

kontrol i opretholdelsesperioden i afsnit 8.4 i vejledningen.

Tilføjet 20-09-2023

Billedtagning af områder vha. droneoverflyvning, satellit eller overkørsel.•

Adgang til software/licens/abonnement hos udbyder af kortlægningsservice til behandling af billeder.•

Hvordan dokumenterer man, at man har gennemført investeringerne under teknologi 6.3.B?











Medmindre andet fremgår af specifikationerne for teknologierne, er det tilladt at kombinere forskellige teknologier.

Du skal dog være opmærksom på, at alle obligatoriske elementer i teknologierne skal indkøbes og monteres således, at de

kan fungere efter hensigten med teknologierne samtidigt.

Hvis man f.eks. vil kombinere Teknologi 6.2: Sprøjtestyring med variabel (gradueret sprøjtning) og on/off tildeling

(pletsprøjtning), Løsning B, og Teknologi 6.4: Båndsprøjtning i rækkeafgrøder, løsning B, skal der blandt andet købes og

monteres 2 tanke til sprøjtevæske og 2 dyselinjer på samme redskab, så de lever op til alle specifikationerne og kan

fungere efter hensigten for begge teknologier samtidigt.

Tilføjet 15-09-2023

Er det tilladt at kombinere forskellige teknologier?

Det obligatoriske element ”Fronttank og dobbelt dyselinje” under Teknologi 6.2, løsning B, betyder, at der skal købes en

fronttank og en dyselinje. Disse skal monteres på en sprøjte, der i forvejen har en tank til sprøjtevæske og en dyselinje, så

der kan sprøjtes med forskellige sprøjtevæsker fra to forskellige tanke ud af to forskellige dyselinjer.

Tilføjet 15-09-2023

Hvad menes der med ”Fronttank og dobbelt dyselinje” under Teknologi 6.2, løsning B?

En komplet båndsprøjte er et komplet redskab der indeholder alle de elementer, som er nødvendige for at redskabet kan

bruges til båndsprøjtning, dvs. sprøjteramme til 3-punktsophæng, beholder til sprøjtevæske, hydraulisk pumpe, armatur,

sektionsventiler og dyselinje. 

Tilføjet 15-09-2023 

Hvad menes der med ”komplet båndsprøjte” under Teknologi 6.4: Båndsprøjtning i rækkeafgrøder,
løsning B

Jævnfør specifikationerne skal der være adgang til software/licens/abonnement i hele opretholdelsesperioden samt tages

billeder mindst én gang pr. vækstsæson i hele opretholdelsesperioden.

Vi stiller ikke krav om abonnementaftale af en bestemt varighed. Du skal have tegnet abonnement, når du indsender

udbetalingsanmodning, idet adgang til software/licens/abonnementet er et obligatorisk element for teknologien. Udløber

abonnementet i opretholdelsesperioden, skal man forlænge eller gentegne abonnementet, for at kunne overholde kravene.

Tilføjet: 06-03-2023

Skal man for Teknologi 6.3B Kortlægning og monitorering af ukrudt, have abonnement i 3 år eller i
hele opretholdelsesperioden?











I Miljø- og klimateknologi 2022 ydes tilskuddet på baggrund af et gennemført projekt, som lever op til de krav som er

beskrevet i bekendtgørelsen, herunder teknologilistens obligatoriske elementer, evt. valgfrie elementer og specifikationer. 

Da tilskuddet beregnes på baggrund af standardomkostninger, er det underordnet, hvilke reelle udgifter tilsagnshaver har

haft og dermed også, om en brugt maskine har indgået i handlen. 

Tilsagnshaver skal bl.a. kunne dokumentere at:

Faktura og betalingsdokumentation kan benyttes til at dokumentere dette.

Tilføjet 2-12-2022

have købt investeringen•

have råderet over investeringen og derfor ikke på nogen måde at have bortskaffet den•

projektet ikke er påbegyndt inden ansøgning om tilsagn blev sendt•

investeringen er ny•

I har tidligere oplyst, at kreditnota og naturalydelser ikke godtages som betaling. Gælder det også i
denne ordning? 

Det er et krav, at ansøger har købt investeringen. Købet må gerne lånefinansieres, men der må ikke være

ejendomsforbehold i lånet, og der må ikke modtages andet offentligt tilskud til investeringen. Herudover er det vigtigt, at

det er tilsagnshaver, som foretager købet, og ikke en eventuel långiver.

Tilføjet 23-11-2022

Må jeg benytte mig af en långiver ifm. anskaffelse af en teknologi, som jeg har fået tilsagn om tilskud
til?

Ja, du ikke kan få tilskud til teknologier, som skal installeres i en stald, som opføres med tilskud under en tidligere ordning,

før dit projekt fra denne tidligere ordning er afsluttet. Et projekt defineres som afsluttet, når udbetalingsanmodningen er

Landbrugsstyrelsen i hænde. 

Det gælder for teknologier, som var obligatoriske at etablere i projektet fra denne tidligere ordning. Du kan søge om tilsagn

om tilskud til teknologier, som ikke har været en del af dit tilsagn under den tidligere ordning. 

Tilføjet 23-11-2022

Skal man have indsendt en udbetalingsanmodning på sit moderniseringstilsagn (stald) for at kunne
søge tilskud under denne ordning?

For at kunne opnå tilskud til teltoverdækning af gyllebeholder, skal den pågældende produktionsform (hhv. svin, kvæg eller

Kan jeg søge om tilskud til teltoverdækning af gylletanke, hvis jeg har udlejet mine stalde, og derved
ikke har nogen dyr under mit CVR-nummer? Eller kan vedkommende der har lejet mine stalde søge
om tilskud?









For at kunne opnå tilskud til teltoverdækning af gyllebeholder, skal den pågældende produktionsform (hhv. svin, kvæg eller

fjerkræ) være tilstede under CVR-nummeret. 

For at opnå tilskud skal du som ansøger derudover opfylde følgende betingelser:

Det er altså muligt at opnå tilskud som forpagter.

Tilføjet 23-11-2022

have et aktivt CVR-nummer,•

eje eller forpagte en primær jordbrugsbedrift, og•

have et årligt arbejdskraftsbehov på mindst 830 timer•

Ja, du skal søge om det, du har brug for, hvad end det er areal eller antal teknologier. Kapaciteten er et udtryk for, hvor

stort et areal en given teknologi antages at dække, men spiller ikke ind på arealet eller antallet af teknologier, det er muligt

at søge om tilskud til. For dig som ansøger betyder det, at du kan søge om tilskud til det areal eller antal teknologier, du

har behov for.

Vi vil dog gøre opmærksom på, at det anses for omgåelse, hvis man ansøger om tilskud til en eller flere teknologier

udelukkende med det formål at højne sin prioriteringsscore.

Tilføjet 23-11-2022

Kan jeg søge om tilskud til et lavere antal hektar, end min totale produktion er?

Hvis man etablerer mindre, end man har fået tilsagn til, så er projektet ikke gennemført i overensstemmelse med tilsagnet,

hvorfor vi går ind og vurderer den konkrete sag efter sanktionsmodellen for AOVG (Alvor, Omfang, Varighed og

Gentagelse).

Det gør vi ved, at se på de forskellige krav, der er til at opnå tilskud, herunder bl.a.:

På baggrund af den konkrete vurdering vil du som ansøger blive sanktioneret.

Tilføjet 23-11-2022

Er arbejdskraftbehov fortsat opfyldt?•

Er minimumsbeløbet for ansøgningen fortsat opnået?•

Ville ansøgningen være prioriteret i første omgang, hvis der kun var søgt om tilskud til den indkøbte teknologi?•

Er alle obligatoriske elementer og evt. valgfrie elementer til stede samt alle specifikationer overholdt?•

Hvis jeg søger om tilskud til to teknologier indenfor samme indsatsområde, men kun ender med at
købe den ene af teknologierne, vil jeg så stadigvæk få udbetaling for den anden?

Ved beregning af arbejdskraftbehovet, er det så 100 basistimer for hver kornafgrøde, også hvis man
f.eks. har seks forskellige kornafgrøder?









Hver af de seks kornafgrøder, som fremgår af bekendtgørelsens bilag 4 med normtimesatser, giver 100 timer i

basisforbrug. De seks kornafgrøder er:

1. vårbyg

2. vinterbyg

3. hvede

4. rug og triticale

5. ærter og anden bælgsæd til modenhed

6. havre, majs til modenhed og blandsæd

Hvis du derudover dyrker én eller flere specialafgrøder, indgår basisforbruget for disse også i beregningen af det årlige

arbejdskraftbehov. Det samme gælder for de øvrige kategorier væksthusproduktion, grovfoder, andet og husdyr. 

Ved beregning af arbejdskraftbehovet anvendes data fra Fællesskemaet og det Centrale Husdyrbrugsregister (CHR).

Beregningen foretages automatisk. Du kan således ikke selv tilføje afgrøder eller dyr. 

Hvis den automatiske beregning viser, at du ikke har mindst 830 timer i årligt arbejdskraftbehov, har du mulighed for at

indsende forklaring på og dokumentation for afgrøder eller dyr, som ikke indgår i beregningen. På baggrund af det vil vi

foretage en manuel beregning i forbindelse med behandling af din sag.

Tilføjet 23-11-2022

I fastsættelsen af standardmiljøeffekter sammenlignes den tilskudsberettigede teknologi med en referenceteknologi, altså

den mest gængse teknologi brugt på bedrifterne. For at en teknologi kan komme på teknologilisten skal den medvirke til en

positiv miljøeffekt, udover den effekt som referenceteknologien allerede bidrager med. I nogle tilfælde går to eller flere

teknologier ind og bidrager til reduktion af den samme miljøpåvirkning, og den fastsatte effekt, for hver teknologi, opnås

derfor ikke ved at kombinere disse. 

Tilføjet 23-11-2022

 

Hvorfor må nogle teknologier ikke kombineres, mens andre godt må?

Projektets startdato er den dato, du har indsendt din ansøgning om tilskud. Hvis du inden ansøgningsfristens udløb har

ændret i din ansøgning og indsendt den på ny, er det stadig datoen for indsendelse af den første ansøgning, der er

projektets startdato.

Tilføjet 03-11-2022

Hvis jeg ændrer i min ansøgning under ansøgningsperioden, hvilken dato gælder så som dato for start
af projektperioden?

Prioriterer I efter først til mølle?











Uanset hvornår i ansøgningsperioden du har ansøgt, så bliver du prioriteret på samme vilkår. Prioritering af ansøgninger

foretages på baggrund af fastsatte prioriteringsmodeller, som du finder her på siden under fanen "Om tilskuddet".

Tilføjet 03-11-2022

Under Teknologi 1.1 Faresti til løsdrift – søer kan tilskud opnås til både renovering af allerede eksisterende stalde samt til

nybyggeri.

Tilføjet 03-11-2022

Kan jeg kun få tilskud til teknologi 1.1, hvis jeg bygger nyt?

Først på udbetalingstidspunktet skal du oplyse adresse hvor teknologierne er gennemført. Du skal derfor ikke skrive

adresse i bemærkninger på bilagsfanen, dette medfører kun at din sag tages ud til manuel sagsbehandling.

Tilføjet 03-11-2022

Skal jeg på ansøgningstidspunktet ikke oplyse, hvor projektet gennemføres?

Det betyder, at de to teknologier ikke kan kombineres - hverken som nye teknologier igennem denne ordning, eller hvis du

allerede har den ene af teknologierne installeret.

Grunden til dette er, at de beregnede effekter for begge teknologier ikke kan opnås, hvis man bruger dem begge på de

samme dyr. Man kan således søge om tilskud til begge teknologier, men vi kontrollerer ved afsyning, at de er installeret i

hvert sit staldafsnit. De to staldafsnit kan godt ligge i samme staldbygning. Det afgørende er, at teknologierne anvendes på

forskellige grupper dyr.

Tilføjet 03-11-2022

Hvad betyder det, når der i specifikationer står, at to teknologier ikke kan kombineres med hinanden i
samme staldafsnit?

Teknologilisten er en ramme for teknologier der opfylder en række obligatoriske elementer og evt. valgfrie elementer samt

specifikationer. Hvis din teknologi opfylder disse, så er den tilskudsberettiget. Teknologilisten er altså ikke en liste over

specifikke firmaers teknologier.

Da bekendtgørelsen til Miljø- og klimateknologi 2022 er trådt i kraft, kan nye teknologier ikke længere tilføjes. Vi ved at

markedet for teknologier løbende udvikler sig, så derfor vil vi ifm. fremtidige tilskudsordninger kigge på nye teknologier.

Hvis du har oplysninger om en ny teknologi, så hører vi meget gerne om den.

Tilføjet 27-10-2022

 

Kan jeg få min teknologi på teknologilisten til Miljø- og klimateknologi 2022?













Teltoverdækning af gyllebeholdere er en teknologi, som fremgår i flere indsatsområder, målrettet hhv. svin, kvæg og

fjerkræ. For at kunne få tilskud til teltoverdækning af gyllebeholder i disse indsatsområder, skal gyllebeholderen anvendes

til den pågældende produktionsform.

Tilføjet 27-10-2022

Kan jeg som udelukkende planteavler søge tilskud til teltoverdækning?

Nej, Miljø- og klimateknologi 2022 er undtaget for udbudspligt. 2022-ordningen gør brug af standardomkostninger, så

Landbrugsstyrelsen stiller ikke krav om udbud (indhentning af to tilbud).

Tilføjet 27-10-2022

Skal jeg foretage udbud af mit projekt?

Eksempel: teknologi 3.1 Fasefordring efter mælkemængde stiller krav om, at du investerer i mælkemålere til

malkestaldekarusseler (obligatorisk element), at teknologien anvendes til malkekvæg (specifikation), at der installeres én

mælkemåler pr. malkeplads (specifikation), at målerne kan måle ydelsen (specifikation) og at det sikres, at køerne inddeles

i to eller flere fodringshold (specifikation). Hvis ikke du har udstyr til at sikre holdinddeling, kan du søge om tilskud til

selektionsudstyr (valgfri element).

Tilføjet 27-10-2022

Obligatoriske elementer beskriver det, som man skal investere i, altså det som man skal anskaffe sig. •

Valgfrie elementer er dele af teknologien, som man kan søge om tilskud til sammen med de obligatoriske elementer,

og er dermed også noget man investerer i og anskaffer sig. 

•

Specifikationerne angiver en række krav, som skal være overholdt, men ikke nødvendigvis gør, at man skal

investere i noget konkret. Man skal sikre sig, at teknologien, og det som man anskaffer sig, lever op til

specifikationerne.

•

Hvad er forskellen mellem obligatoriske elementer, valgfrie elementer og specifikationer i
teknologilisten?

Obligatoriske elementer, valgfrie elementer og specifikationerne tilsammen sørger for, at den valgte teknologi kan fungere

efter hensigten og leverer den miljø- eller dyrevelfærdseffekt, som lægges til grund for teknologien.

Tilføjet 27-10-2022

Obligatoriske elementer, valgfrie elementer og specifikationer, hvorfor er de vigtige?

Hvad skal være nyt?











De obligatoriske elementer og de valgfrie elementer, som du søger om tilskud til, skal være nye for, at vi kan udbetale

tilskuddet. Hvis du i forvejen har de elementer, som er valgfrie, og du ikke vil investere i nyt, skal du ikke søge om tilskud

til disse valgfrie elementer. De obligatoriske elementer skal indkøbes uanset hvad.

Tilføjet 27-10-2022

For hver teknologi har vi fastsat en fast kapacitet, som bruges ved beregning af ansøgningernes omkostningseffektivitet.

Kapaciteten er altså en del af prioriteringsmodellen for indsatsområde 2-10 og anvendes kun ifm. prioritering af projekter.

Kapaciteterne er fastsat på baggrund af markedsundersøgelser, statistik eller historisk data over f.eks. hvor stort et areal

teknologierne tidligere er blevet benyttet til.

Kapaciteten betyder ikke noget for dig som ansøger, forstået på den måde, at du ikke skal anvende teknologien til den

fastsatte kapacitet. Du skal altså ansøge om det, du vurderer, at du har brug for. 

Eksempel: teknologi 6.1 Sprøjtestyring med on/off tildeling. Du behøver ikke at anvende sprøjteudstyret til 323 ha eller

have 323 ha i din markplan. 

Du skal heller ikke omregne hvor mange stk. af en teknologi, du skal ansøge om ud fra et bestemt antal ha. Hvis du f.eks.

har 200 ha planter, og vil anvende sprøjteudstyret på alle disse 200 ha, skal du stadig søge om tilskud til ét sprøjteudstyr

(og ikke en ca. en tredjedel), da du investerer i én hel teknologi.

Tilføjet 27-10-2022

Hvordan anvendes kapaciteten for hver teknologi?

Nej ikke på ansøgningstidspunktet, men ved udbetalingsanmodning skal evt. tilladelser fra andre myndigheder, som er

nødvendige for projektet, indsendes i Tast selv.

Tilføjet 27-10-2022

Skal jeg indsende offentlige tilladelser som byggetilladelse og miljøgodkendelse, når jeg ansøger?

Du har 2 år fra det tidspunkt, du indsender din ansøgning om tilsagn til os. Det vil sige, at du kan gå i gang med projektet

så snart, du har sendt din ansøgning ind. Kvittering for modtagelse af din ansøgning er din igangsætningstilladelse.

Tilføjet 27-10-2022

Hvor lang tid har jeg til at gennemføre mit projekt?

For at få udbetalt tilskud skal du færdiggøre dit projekt indenfor projektperioden. Det er ikke muligt at anmode om

projektforlængelse for projekter under Miljø- og klimateknologi 2022.

Hvad gør jeg, hvis jeg ikke bliver færdig indenfor projektperioden?



Tilføjet 27-10-2022



Kontakt

Landbrugsstyrelsen

Tilskud & Sagsbehandling

Projekttilskud

Tlf.: 33 95 80 00

E-mail: projekttilskud@lbst.dk

Læs mere om enheden Projekttilskud

 

Fakta om tilskuddet

Lukket for nye
ansøgninger

18. oktober 2022 til 10. januar 2023 
Ansøgningsperiode

Sagsbehandling af tilsagn er afsluttet
Anslået sagsbehandling

EU-tilskud



Åben for anmodning om udbetaling
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Download PDF

Download denne tilskudsside som PDF

Download PDF 

Status

Landbrugsstyrelsen får ny hjemmeside. Der udarbejdes i den forbindelse en ny og forbedret status på

sagsbehandlingstider.

Sagsbehandlingsstatus på de enkelte ordninger opdateres derfor ikke før den nye hjemmeside er i brug. Prioriteringen er

på afvikling af de ældste sager først.

Opdateret: 01/05/2024
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